
RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 087/2022-2023 
23 de noviembre de 2022

VISTOS:

La Constitución Política de! Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias; el 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni; la solicitud de Modificación Presupuestaria formulada por el 
Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo Departamental ingresada ante este 
Órgano Legislativo en fecha 08 de noviembre de 2022; el Informe de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social N° 057/2022-2023 de 
fecha 22 de noviembre de 2022, y

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés lbáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fiscáfízadora y legislativa en el ámbito de 
sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones 
aprobar y/o rechazar modificaciones al presupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para 
elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al 
Presupuesto General del Estado.

CONSIDERANDO:

Que, mediante nota recepcionada en fecha 08 de noviembre de 2022, el 
Gobernador del Departamento remitió a la Asamblea Legislativa Departamental, la 
solicitud de Modificación Presupuestaria Intrainstitucional por un monto de 
Bs.217.000.- (Doscientos Diecisiete Mil 00/100 bolivianos) recursos provenientes 
de diversos programas departamentales, para su reasignación a la partida



Y S \ M RI, J A ». j; f; JS l.A ! 1 V.Y
DepartaMty m t  v n . Beni

presupuestaria 25220 “Consultores Individuales de Línea” del Programa 16 0 055 
“Gestión y Fortalecimiento de Recursos Humanos” de la Secretaría Departamental 
de Administración y Finanzas, conforme al cuadro DE: A: adjunto

Que, la referida solicitud de modificación presupuestaria fue remitida a la Comisión 
de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social para su análisis, 
consideración y presentación del Informe correspondiente al Pleno de la Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Informe N° 057/2022-2023 de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 22 de noviembre de 2022, 
los miembros de la Comisión, en base a los fundamentos señalados en las 
conclusiones del referido Informe recomiendan al Pleno aprobar la Modificación 
Presupuestaria Intrainstitucionai solicitada por el Órgano Ejecutivo departamental.

Que, dicha modificación presupuestaria no obstaculiza el cumplimiento de los 
objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no generan 
obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no comprometen el pago 
de obligaciones, no vulneran ninguna disposición lega! vigente y son responsabilidad 
exclusiva de la Entidad solicitante.

Que, en Sesión Ordinaria N° 069/2022-2023, de fecha 23 de noviembre del año 
2022, el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó el Informe 
N° 057/2022-2023 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y 
Control Social de fecha 22 de noviembre de 2022 y en consecuencia determinó 
aprobar la Modificación Presupuestaria solicitada, por lo que corresponde emitir la 
presente Resolución.

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación Presupuestaria Intrainstitucionai por 
un monto de por un monto de Bs.217,000.- (Doscientos Diecisiete Mil 00/100 
bolivianos) recursos provenientes de diversos programas departamentales, para su 
reasignación a la partida presupuestaria 25220 “Consultores Individuales de Línea”

RESUELVE:



ASA.MBI I \  I . K i t M  A l  IVA 
O í  P A R IA M F N T A I  I > n  l í i  \ t

del Programa 16 0 055 “Gestión y Fortalecimiento de Recursos Humanos" de la 
Secretaria Departamental de Administración y Finanzas.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los 
Cuadros de Distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los veintitrés días del mes de 
noviembre de dos mil veintidós años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y  Archívese.

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar v Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 2260/



GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTERPROGRAMAS 

GESTION 2022 
(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG DESCRIPCION PARTIDA MONTO

908 11 19 41 o i 80 9.7.0 20 220 A P O Y O  Y F O R T A L E C IM IE N T O  A  LA  E D U C A C IO N  IN T E G R A L  D P T O  B E N I

C o n s u lta r ía  In d iv id u a l d e  L ínea 2 .5 .2 .2 0 2 3 .1 1 4 ,0 0

9 0 8 2 2 5 3 1 6 0 5 2 9 . 7 . 0 2 0 2 2 0
A P O Y O  O P E R A T IV O  A L  C O N T R O L , T R A N S P A R E N C IA  Y L U C H A  C O N T R A  

L A  C O R R U P C IÓ N

F le te s  y A lm a c e n a m ie n to 2 .2 .3 4 9  5 0

C a p a c ita c ió n  d e  P e rs o n a l 2 .5 .7 9 1 8 ,8 6

E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 4 .3 .1 .2 0 8 .0 0 0 ,0 0

9 0 8 2 5 5 7 1 2 0 86 4 . 2 . 1 2 0 2 2 0
FOR TALEC IM IEN TO  AL DESARROLLO AG RO PECUARIO DEL SECTOR C AM PESIN O  

DPTO BENI

G a s to s  E s p e c ia liz a d o s  p o r  A te n c ió n  M e d ic a  y O tro s 2 .5 .1 .20 6 .0 0 0 ,0 0

S e rv ic io s  M a n u a le s 2 .5 .9 4 .0 5 0 ,0 0

P ro d u c to s  (u im ic o s  y  fa r m a c é u t ic o s 3 .4.2 1 4 ,971 ,81

H e r r a m ie n ta s  M e n o r e s 3 .4.8 7 .0 5 0 ,0 0

9 0 8 2 9 6 1 1 2 0 6 0 4 . 2 . 1 2 0 2 2 0 A R T IC U L A C IÓ N  P IS C IC O L A

A l im e n to s  p a ra  A n im a le s 3 .1 .2 8 50 ,00

9 0 8 2 9 6 1 1 2 0 8 2 4 . 2 . 1 2 0 2 2 0 A P O Y O  Y  A S IS T E N C IA  T É C N IC A  D E S A R R O L L O  P E S Q U E R O  D P T O  B E N I

S e rv ic io s  M a n u a le s 2 .5.9 7 .0 0 0 ,1 6

C o m b u s t ib le ,  L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s 3 .4 .1 .10 0 ,0 8

9 0 8 3 1 6 3 1 2 0 6 3 4 . 2 . 1 2 0 2 2 0
A P O Y O  IN S T IT U C IO N A L  A L  D E S A R . P R O D U C T IV O  Y  P R O M O C IÓ N  A  LA  

E C O N O M IA  P L U R A L

A lq u i le r  d e  In m u e b le s 2 .3.1 0,72

O tro s 2 .6 .9 .9 0 0,33

C o m b u s t ib le ,  L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s  p a ra  c o n s u m o 3 .4 .1 .1 0 6 .5 9 4 ,0 0

9 0 8 3 1 6 3 1 2 0 88 4 . 2 . 1 2 0 2 2 0 A P O Y O  A  LA S C O M U N ID A D E S  IN T E R C U L T U R A L E S

P a s a je s  a i I n te r io r  d e ! Pais 2 .2 .1 .10 280,00

V iá t ic o s  p o r  V ia je s  al I n te r io r  d e l Pais 2 ,2 .2 .10 666,00

M a n te n im ie n to  y  R e p a ra c ió n  d e  V e h íc u lo s ,  M a q u in a r ia s  y  

E a u io o s 2 ,4 .1 .20 6 00 ,00

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y O tro s  S im ila re s 3 .1 .1 .2 0 9 00 ,00

C o m b u s t ib le ,  L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s  p a ra  c o n s u m o 3 .4 .1 .10 6 24 ,00

O tr o s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 .9 .8 3 85 ,00

9 0 8 68 1 2 0 1 7 0 1 7 4 . 4 . 1 2 0 2 2 0
P R O G R A M A  D E  A P O Y O  Y F O R T A L E C IM IE N T O  A  L A  D IR E C C IÓ N  D E 

M IN E R IA

V iá t ic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l Pais 2 .2 .2 .10 1 1 .520 ,00

M a n te n im ie n to  y  R e p a ra c ió n  d e  V e h íc u lo s ,  M a q u in a r ia s  y  

E q u ip o s 2 .4 .1 .20 4 .0 7 8 ,0 0

S e r v ic io  d e  Im p r e n ta ,  F o to c o p ia d o  y F o to g rá f ic o s 2 .5 .6 71,00

S e rv ic io s  M a n u a le s 2 .5 .9 7 50 ,00

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y  O tro s  S im ila re s 3 .1 .1 .20 1 .611,00

C o m b u s t ib le ,  L u b r ic a n te s  y D e r iv a d o s  p a ra  C o n s u m o 3 .4 .1 .10 1 .020,20

P ro d u c to s  q u ím ic o s  y  F a rm a c é u t ic o s 3 .4 .2 177,80

L la n ta s  y  N e u m á t ic o s 3 .4.3 2 .8 7 4,0 0

H e r r a m ie n ta s  M e n o r e s 3 .4.8 5 00 ,00 )

U t i le s  y M a te r ia le s  E lé c tr ic o s 3 .9.7 6 40 ,00

O tr o s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 .9 .8 2 .4 8 8 ,5 0

9 0 8 2 3 5 4 1 6 0 5 3 1.1.1 2 0 2 2 0 APO YO  AREA OPERATIVA AU D IT O R IA  IN TERNA

O tro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 .9 .8 6 2 6 ,2 6

9 0 8 4 8 7 1 1 0 0 8 1 5 . 6 . 0 2 0 2 2 0
C E N T R O  D E C O N S E R V . Y M A N E J O  D E A P R O V . S O S T E N IB L E  DE 

T O R T U G A S  D E  R IO

P a s a je s  al I n t e r io r  d e l Pais 2 .2 .1 .1 0 7 40 ,00

V iá t ic o s  p o r  V ia je s  al I n te r io r  d e l Pais 2 .2 .2 .10 112.00

4 8 7 1 1 0 0 8 2 5 . 6 . 0 2 0 2 2 0 S E G U IM IE N T O  A  N O R M A S  Y  E D U C A C IO N  A M B IE N T A L

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  v O tro s  S im ila re s 3 .1 .1 .2 0 7 81 ,00

O tr o s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 .9 .8 45 .00

4 8 7 1 1 0 0 8 7 5 . 6 . 0 2 0 2 2 0
P R E S E R V A C IO N  D E L  P A R Q U E  D P T A L  A R E A  N A T U R A L  D E  M A N E J O  

IN T E G R A D O  B E N I

V iá t ic o s  p o r  V ia je s  a l I n t e r io r  d e l Pais 2 .2 .2 .1 0 4 05 ,00

F le te s  v  A lm a c e n a m ie n to 2 .2.3 4 .0 0 0 ,0 0

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y O tro s  S im ila re s 3 .1 .1 .20 2 .0 0 0 ,0 0

P a p e l 3 .2.1 6 20 ,00

P r o d u c to s  Q u im ic o s  y  F a rm a c é u t ic o s 3 .4 .2 2 25 ,00

L la n ta s  y  N e u m á t ic o s 3 .4.3 5 80 ,81

P ro d c u to s  d e  C u e r o  y C a u c h o 3 .4 .4 5 0 0 , 0 0

U tile s  y  M a te r ia le s  E lé c tr ic o s 3 .9 .7 1 .4 4 1 9 7

O tro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 .9 .8 2 . 6 2 1 , 0 0

TO TAL FTE - ORG: 20-220 1 22 .483 ,00



DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG DESCRIPCION
PARTIDA

MONTO

908 24 56 23 0 83 8 .2 .0 41 1 1 7
F O R T A L E C IM IE N T O  A L  D E S A R R O L L O  D P T A L  D E  D E S A R R O L L O  

IN D IG E N A

P a s a je s  af In te r io r  d e l Pais 2 . 2 . 1 . 1 0 4 . 0 0 0 , 0 0

V iá t ic o s  p o r  V ia le s  a l I n te r io r  d e l Pais 2 . 2 . 2 . 1 0 1 . 5 0 0 , 0 0

F le te s  y  A lm a c e n a m ie n to 2 . 2 . 3 4 . 0 0 0 , 0 0

T r a n s p o r te  d e  P e rs o n a l 2 . 2 . 6 2 0 . 0 0 0 , 0 0

M a n te n im ie n to  v R e p a ra c ió n  d e  In m u e b le s 2 . 4 . 1 . 1 0 4 . 9 0 0 , 0 0

A lq u i le r  d e  In m u e b le s 2 . 3 . 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0

M a n te n im ie n to  y  R e p a ra c ió n  d e  V e h íc u lo s ,  M a q u in a r ia s  y  

E q u ip o s 2 . 4 . 1 . 2 0 4 . 0 5 5 , 0 0

P u b lic id a d 2 . 5 . 5 2 . 0 0 2 , 0 0

C a p a c ita c ió n  d e  P e rs o n a l 2 . 5 . 7 1 0 . 0 0 0 , 0 0

S e rv ic io s  M a n u a le s 2 . 5 . 9 9 . 2 6 0 , 0 0

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y  O tro s  S im ila re s 3 . 1 . 1 . 2 0 5 0 , 0 0

P ro d u c to s  Q u ím ic o s  y F a rm a c é u t ic o s 3 . 4 . 2 1 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 4 . 3 . 1 . 2 0 2 0 0 , 0 0

O tr  M a q u in a r ia  y  E q u ip o 4 . 3 . 7 2 4 . 4 5 0 , 0 0

TOTAL FTE-ORG: 41-117 94.517,00

TOTAL A DISMINUIR 2 1 7 .000 ,00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADA

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG DESCRIPCION
PARTIDA

MONTO
908 1 1 16 0 55 1.1.1 20 220 GESTIÓN Y FORTALECIMIENTO DE RECURSOS HUMANOS

C o n s u lto r ia  In d iv id u a l d e  L ínea 2.5.2.20 122.483,00
41 117 C o n s u lto r ia  In d iv id u a l d e  L ínea 2.5.2.20 94.517,00

TOTAL A INCREMENTAR 2 1 7 .0 0 0 ,0 0


